Co
mitetul național român de aici pentru
ajutorarea răniților din Bosnia și Er-
țegovina aduce prin acesta adânca sa
mulțămită onorabilei Domne Victoria
P. Statescu născută I. T. Popoviciu,
pentru suma de 392 fl. 5 cr. v. a. ce
a binevoit a trimite acestui comitet
ca venit curat a concertului arangiat
de d-ni în sera de 9/21 Septembre
1878 în favorul răniților.

Brașov 13/25 Septembre 1878.
loan Petric m. p.,

președinte.

* (Domnule Fiihrer io mis
ga.ta!) „Pester Journal" scote din o
epistolă privată din Doboi următorea
întâmplare, ce dovedesce, că soldatul
român nici în fața morții nu-și perde
umorea bună. „Cu pușcăturile și de-
tunările suntem atât de indatinați, în
cât acele ne sună ca nisce salutări de
„bună demineța!"